Isto he o que per hora me pareceu bastante discorrer
sobre o poder do Principe na concessão dos perdões, &
casos é que para se concedere vi reparar.

*Nihil habet fortuna maius, quam ut possit nec natura me-
lius, quam ut velit servare.* Clioq. ARISTOTELIS
D. FRANC. MANUEL scri-